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for og hjemler mulighed for, at der kan ske del- 
tidsansættelse. Og er det reelt ikke det, regerin- 
gen peger på i den børnepolitiske redegørelse, 
at vi skal sikre den mulighed, og at den skal 
sikres via overenskomster? 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Jeg synes helt ærligt, det er lidt for meget at 
høre hr. Poul Erik Dyrlund. 

Under finanslovforhandlingerne fremlagde vi 
tre konkrete forslag, som har noget med ar- 
bejdsmarkedet at gøre. Forslaget om 1-årig bar- 
selorlov var det vigtigste i den sammenhæng, 
men der var altså så også et forslag vedrørende 
de studerende og forslag vedrørende dem, der 
selv passer deres børn. Men så kommer hr. Poul 
Erik Dyrlund herop i dag og siger, at vi skubber 
det hele fra os. 

Hr. Poul Erik Dyrlund er velkommen til at 
læse de tre beslutningsforslag, vi fremsatte i 
sidste folketingssamling, om en lovfæstet ret til 
deltidsarbejde for småbørnsforældre, om ret til 
deltidspladser i daginstitutionerne og dermed 
deltidsbetaling og endelig om en pasningsydel- 
se til de forældre, der rent faktisk vælger del- 
tidsarbejde -  et forslag, som i øvrigt var finan- 
sieret. Hr. Poul Erik Dyrlund skal bare vide, at 
Kristeligt Folkeparti har fremlagt sine bud på 
området, og andre partier her i Folketinget har 
også gjort det. Det, vi mangler, er et bud fra 
regeringen. 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Det, jeg forholder mig til her, er spørgsmålet 
om deltidsarbejde, og er det ikke sådan, at den 
lovlige ret til at have deltidsarbejde er aftalt via 
overenskomsterne i dag? 

Men det, jeg reelt spurgte om, og det kan så 
skyldes min uvidenhed, var: Hvad er Kristeligt 
Folkepartis bud på kompensationen for den 
lovlige ret? Det er jeg interesseret i at få at vide. 
Og med hensyn til spørgsmålet om den lovlige 
ret til deltidsarbejde set i et tidsperspektiv: 
Hvor længe har man tænkt sig, at en sådan lov- 
lig ret skal håndhæves? 

Jeg vil også godt spørge: Har man i Kristeligt 
Folkeparti gjort sig nogen som helst forestilling 
om, hvilke konsekvenser en sådan tankegang 
vil få for arbejdsmarkedet? Hvordan ville det se 
ud på vore sygehuse rent beskæftigelsesmæs- 
sigt? Hvordan ville det se ud inden for ældre- 

plejeområdet? Hvordan ville det i øvrigt se ud 
med hensyn til arbejdets tilrettelæggelse på en 
lang række mindre virksomheder? Er det så- 
dan, at lastbilchaufføren skal køre hjemmefra 
kl. 7 om morgenen og have en lovlig ret til del- 
tid og køre hjem igen, når klokken er 11 om 
formiddagen? 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Jeg er naturligvis ikke,uvidende om, at der i en 
lang række overenskomster er bestemmelser 
vedrørende deltidsarbejde. Men når disse be- 
stemmelser, disse muligheder ikke udnyttes i så 
stor udstrækning i dag, er det jo netop, fordi 
der ikke er tilkoblet nogen form for lønkom- 
pensation eller anden ydelse, og det var jo net- 
op det, som et af Kristeligt Folkepartis beslut- 
ningsforslag i sidste folketingssamling, gik ud 
på. Det var rent faktisk at give en pasningsydel- 
se til de forældre, som selv valgte at passe deres 
børn på deltid. 

Og det er jo det, der er humlen i det hele, 
hvis man vil diskutere deltidsorlov, eller hvad 
man vil diskutere i den sammenhæng. Der skal 
nogle andre ting, nogle incitamenter til, så for- 
ældrene rent faktisk vælger det, og efter vores 
opfattelse kan man gøre det ved at omprioritere 
de penge, vi bruger på børneområdet i dag, for- 
di det er altafgørende, at der bliver skabt mere 
sammenhæng for børnefamilierne, når det gæl- 
der sammenhængen mellem familieliv og 
arbejdsliv. 

(Kort bemærkning). 
Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg fik ikke noget svar på hr. Jann Sjursens tan- 
ker om konsekvenserne for arbejdsmarkedet. 
Det havde jeg nu heller ikke ventet, men har 
man gjort sig nogen forestillinger? Hvordan er 
det? 

Jeg vil godt dyrke lidt videre på mit sidste 
spørgsmål. Hvordan er det med lastbilchauffø- 
ren, der kører hjemmefra kl. 7 om morgenen og 
måske skal til Hamburg. Hvor langt når han i 
retning af Hamburg, inden han skal til at hånd- 
hæve sin lovlige ret om børnepasning på del- 
tid? Har man i det hele taget overhovedet gjort 
sig nogen forestilling om, hvilke konsekvenser 
en sådan rettighed vil have for tilrettelæggelsen 
af arbejdet, i særdeleshed i de mindre virksom- 
heder, som jeg ellers til hverdag hører Kristeligt 
Folkeparti tale så varmt for? 


